
"EL TIEMPO"
Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires 

T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual 

Nr. 1.052.961
Director resp. — AGUSTIN STEIGVLLA

1971 m. balandžio 15 d.

NAUJAS RUSIJOS TRIUKAS
Jau seniai Rusija stengiasi vai

dinti "taikintojos” rolę pasauli
nėje politikos arenoje, tiek ry
tuose, tiek ir vakarų pasaulyje. 
Rytuose stengėsi pasmerkti ame
rikonų kišimąsi į Vietnamo rei
kalus. Bet iš kitos pusės rėmė ir 
teberemia Viėtkongo (Š. Viet
namo) komunistinį bloką, teik
dama karinę pagelbą.

Lygiai apšaukė Izraelį užpuo
liku, kai arabai pralaimėjo prieš 
žydus karą, nežiūrint rusų kari
nės pagelbos. Visur bando iškelti 
taikos "karvelį”, o paskui siun
čia tankus ir karo mašinas.

Savu laiku Rusija surežisavo 
"Rapackio” planą, tai yra Vidu
rio Europos nusiginklavimo min
tį, t u o m i norėdami suardyti 
"Šiaurės Atlanto ‘P a k t ą”, į 
kurį įeina Vakarų Europos vals

tybės kartu su Š. Amerika. Bet 
tuo planu vakariečių neįstengė 
"sužavėti”.
BREŽNEVO "TAIKOS” 
BALANDIS

Štai vėl Rusijos komunistų par
tijos šefas Leonidas Brežnevas, 
lankydamasis Georgijos respu
blikoje pasiūlė Vakarams tartis 
dėl kariuomenės atitraukimo iš 
Europos. Šis staigus pasiūlymas 
Vakaruose bus priimtas be abejo 
skeptiškai. Kaikurie Š. Amerikos 
politikai priima labai džiugiai, bet 
Š. Amerikos valstybės sekreto
rius William Rogers pabrėžė, kad 
šiuo metu, kaip tik Š. Amerika 
turi laikyti savo kariuomenę Eu- 
poje. Jei atitrauktų, tai padary
tų istorinę klaidą”, kurią sunku 
būtų paskui atitaisyti.

Birželio mėnesio pradžioje kai

susirinks visi Šiaurės Atlanto 
Pakto atstovai, turės progos nuo
dugniai apsvarstyti Rusijos pa
siūlymą. Galima lengvai spėti, i 
kad Vakarų karo vadai užtektinai 
bus protingi pramatyti Rusijos 
plano užkulisinius apskaičiavi
mus.

Rusijai nesunku siūlyti ati
traukti kariuomenę iš Europos, 
nes rusai yra gerai paruošę sa
telitų kraštuose kariuomenę, ku
rią vistiek valdo Maskva. Tačiau 
jei amerikonai atitrauktų iš Eu
ropos savo kariuomenę, tai tikrai 
būtų fatališka. Reikia manyti, 
kad Vakarų politikai ir karo va
dai mokės atsakyti į Brežnevo 
naują planą sú tvirtu nusistaty
mu laikytis tvirtai ir vieningai vie
name bloke su Š. Amerika.

Pragiedrulis.
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Gelbėkime Bražinskus!

EKSTRA PRANEŠIMAS

* Egipto prezidentas Anwar 
Sadat perėmė griežtą valdžios 
kontrolę į savo rankas sulaiky
damas namų arešte didesniąją 
dalį savo politinių konkurentų. 
Jo šalininkai padarė didžiules pri
tarimo manifestacijas. Preziden
tas Sadat paskyrė naują karo mi- 
nisterį ir naują kariuomenės va
dą. Tuo jis užtikrina savo egzis
tenciją kariuomenės ištikimumu. 
Sadat prašo tautos paramos rem
ti jį kuriant naują Egipto valsty
bę.

* Etnos vulkanas verda visu 
smarkumu versdamas karštą la
vą, kuri sudaro didelį pavojų 
dviem artimiausiems kaimams. 
Nežiūrint pavojaus, dideli būriai 
turistų suvažiuoja žiūrėti veikian
čio vulkano, dėl ko yra labai pa
sipiktinę vietos gyventojai.

* Pietų Amerikoj komunistų 
linija yra aiški ir siekia pamažu 
įsitvirtinti kaikuriose valstybėse. 
Komunizmas eina demokratijos 
ir laisvinimo vardu, tuomi gau
damas vis daugiau simpatijų net 
dešiniųjų sparne, kaip įvyko pa
skutiniu metu Gilėje. Sekantis 
objektas busią šie kraštai: Urug
vajus, Kolumbija ir Venezuela.

* Vaikų paralyžiaus liga siau
čianti Argentinoje jau pasiekė 
virš 400 susirgimų, daugiausia 
Buenos Aires mieste ir jo apy
linkėse. Valdžios parėdymu vei
kė skiepijimo ekipai, kurie pas
kiepijo 114.454 vaikus iki 6 me
tų amž. Buenos Aires mieste ir 
priemiesčiuose laike dviejų dienų 
akcijos. Toliau bus skiepijama 
ligoninėse.

• JAV prezidentas Richard 
Nikson viešai pasisakė prieš pro
jektą sumažinti Amerikos kariuo
menę Europoje. Tuo klausimu jį 
remia buvęs prez. L. Johnson ir 
kiti aukšti pareigūnai. Šiuo rei
kalu galutinas žodis priklauso se
natui, kuris spręs šį klausimą ar
timomis dienomis.

8 Popiežius Povilas VI iškil
mingomis mišiomis šv. Petro ba
zilikoje paminėjo 80 metų su
kaktį garsiosios enciklikos " Re
turn Novarum”, išleistos poto. 
Leono XIII., kurioje jis skatino 
bažnyčią siekti socialinio teisin
gumo ir padėti darbininkams. Ta 
proga popiežius Povilas VI kal
bėdamas į minią pasakė: Popie
žiaus, Bažnyčios ir visų krikščio
nių pareiga — ieškoti būdų pa-
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Šių metų birželio mėn. 5 d. 21 vai. lietuvių salėje, Bra- = 
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Programą atlieka jungtinis šv. Cecilijos ir Bs. As. ' Aus- = 
¡S ros” chorai ir "Ateities” ansamblio tautiniai šokiai. =
= Prašome bilietus įsigyti iš anksto arba užsakyti telefo- įj 
= nais: Z. Juknevičius 247-2055, K. Misiūnas 208-0813, Liet, g 
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dėti artimiesiems, nes visi esame 
broliai. Marksismas šios proble
mos neišriŠa. Reikia, kad turtin
gieji atjaustų darbo žmogų, o 
darbininkai suprastų, kad jų pro
blemoms išrišti nėra reikalo da
ryti streikus ir naudoti jėgą.

* Urugvajuje kariuomenės ir 
policijos pajėgos visu smarkumu 
ieško pagrobtųjų žmonių, kurių 
iš viso yra keturi. Paskutinis pa
grobtas, buvęs ūkio ministeris 
Carlos Frick Davie, praeitą penk
tadienį. Vidaus reikalų ministe
ris paskelbė naujas priemonės 
kovoje su "tupamarais”.

® Gegužes 17 d. buvo šven
čiama Argentinos Ginkluotųjų 
Pajėgų šventė. Pagrindinės iš
kilmės vyko karo uoste Belgra- 
no, kur dalyvavo valstybės prezi
dentas Alejandro A. Lanusse.

•Naujai išrinktas Hondūru 
valstybės prezidentas Ramon E. 
Cruz pareiškė, kad nustatyti sie
nas tarp Hondūru ir El Salvador 
valstybių būsiąs jo prezidentavi
mo pats sunkiausias darbas. Dėl 
šių sienų problemos kilo karas 
tarp abiejų valstybių 1969 metais 
ir nuo to laiko šis klausimas vis 
dar nėra išspręstas ir vis kyla 
nauji incidentai.

® Argentinos valdžios įstaigos 
leido pakelti duonos kainą. Duo
nos kaina — 0,70 didesniems 
gabalams ir 0,86 kitokio tipo 
duonai kilogramui. Pakėlimas 
veikia nuo šeštadienio gegužės 15 
dienos.

• Gegužės 14 d. Kubos trem
tiniai anticastristai su greitasiais 
laiveliais buvo užpuolę Kubos 
šiaurinės provincijos pakraščius. 
Susirėmimas su pakraščių polici
ja tęsėsi 28 minutes. Policija pa
sitraukė į savo bazes Karibės jū
roje, užmuštų nebuvo.

Po to, kai Turkijos aukščiausias teismas panaikino žemes
niųjų teismų nutarimą dėl Bražinskų padėties, galutinis jų bylos 
sprendimas atiteko Turkijos vyriausybei. Susidarius Turkijos nau
jai vyriausybei, tas sprendimas gali netrukus įvykti.

Ką tik iš Ankaros gautomis VLIKE žiniomis, Bražinskų by
loje daug lemia laiškai ir telegramos siunčiamos Turkijos vyriau
sybei. Todėl labai yra tikslinga laisvojo pasaulio lietuviams tele
gramomis ir laiškais nedelsiant apeliuoti į Turkijos naująją vy
riausybę, kad Algirdas ir Pranas Bražinskai nebūtų atiduoti so
vietams, nes tai reikštų jų atidavimą mirčiai. Telegramas ar laiš
kus atskirų asmenų ar grupių geriausia yra adresuoti šiems Tur
kijos vyriausybės nariams ar nors kuriam vienam iš jų:

His Excellency Nihat Erim Prime Minister, Ankara, Turkey.
His Excellency Sadi Kocas Assistent of the Prime Minister, 

Ankara, Turkey.
His Excellency Osman Ocay Foreign Minister, Ankara, Tur

key.
His Excellency Ismail Arar Justice Minister, Ankara, Tur

key.
Telegramos ar laiško tekstas galėtų būti toks: "We kindly 

ask you not to extradite Lithuanian refugees Pranas and Algirdas 
Branziskas who escaped from Soviet enslavente. Extradition would 
be equal to the death sentece for both Bražinskas”.

Red. pastaba: visos lietuviškos organizacijos, chorai, ansam
bliai ir pavieniai asmenys turėtų gelbėti mūsų brolius ir rašyti 
laiškus, ir siųsti telegramas.

KAD VĖL SKAMBĖTŲ "LIETUVOS AIDAI"
Nutilus Argentinos Radijo Valandėlei "Lietuvos Aidams”, 

nutilo ir lietuviškos melodijos oro bangomis. Lietuvių kolonija 
Argentinoje susirūpino, bet nenuleido rankų. Susidarė nauja ko
misija, kurion įeina valandėlės vadovas Zeferinas Juknevičius, rei
kalų vedėjas Karolis Misiūnas, Juozas Šiušis, Juozas Švenčionis, 
kurie jau pradėjo akciją, kad vėl pradėtų skambėti "Lietuvos 
Aida?’ Argentinos padangėje. Pirmas jų darbas, tai parengimas, 
kuris įvyks šių metų birželio 5 d. (šeštadienį)1 21 vai. Visi lietuvių 
kolonijos patriotai, radio mėgėjai ir rėmėjai prašome savo apsi
lankymu padėti atgaivinti vienintelę Argentinos lietuvių radijo 
valandėlę.

Redakaįa.

| KVIEČIA Į
įū RUDENS VERMUTĄ
ĮĮĮ Vaidinimai — Dainos — Šokiai.
| ORKESTRAS
= LAUKIAME: Gegužės 29 d. 21 vai. Lietuvių salėje, Bra-
= sil 835, Avellaneda.
= ATŽALYNAS.
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LIETUVIŲ CENTRAS
gegužės 30 d. 12 vai- nuosavose patalpose Tabaré 

6950, Cap. ruošia
RUDENS DRAUGIŠKUMO PIETUS

Bilietus būtinai įsigyti iš anksto arba užsakyti telefo
nais: V. Misiūnas 60-0420/2830, O. Jonušis 60-6311, B. 
Daratėnienė 60-3834.

Rengėjai.
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ĮĮĮ Šių metų gegužės 23 d. sekmadienį, 16 val. Jorge 330, jįj 

Adrogue įvyks
Į > MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS
= Programoje — vaišės su atitinkama tai dienai progra- ūi 
= ma. Visus maloniai kviečia !!!
= Birutes Draugija. ĮĮĮ
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Pud. 2 LAIKAS Nr. 489

ETÚVO J EX*—.
• Statant naftos gamyklą Ma

žeikiuose, jau baigiami iškrausty
ti visi gyventojai iš šių vietovių: 
Levkavos miestelio, Griežės, Ži
bininkų (buv. Anapolės), Juo
deikių, Padarbų ir didesnės da
lies Kuodžių kaimo. Tas iškraus- 
tymas liečia daugiau nei 300 ūki
ninkų sodybų. Ventos upė dvie
jose vietose bus užtvenkta ir pa
daryta "jūra”.

• Ventos geležinkelio stotis ir 
buv. Ruzgų dvaras okupantų pa
vadintas Ventos tarybiniu ūkiu, 
šiandien jau susijungė ir išaugo 
j miestelį, vadinamą Ventos gy
venviete. Vietovėje įsikūrė daug 
rusų naftos specialistų ir atsiga
beno čia savo šeimas.

• J. Pabrėžos, žinomo mūsų 
gamtininko, 200 metų gimimo su
kaktis buvo paminėta Kretingoje, 
vietos kraštotyrininkų rūpesčiu. 
Vienuolis, pranciškonas Pabrėža 
gyveno Kretingos vienuolyne, 
kur ir mirė. Pagrindinę kalbą 
minėjimo metu pasakė doc. Ed
vardas Kanopka, iškeldamas Pa
brėžą kaip garsų liaudies gydyto
ją ir farmakologą,

• Vilniaus dramos teatras vis 
dar tebestato Arthur Miller vei
kalą "Kainą”. Maskvoje jis sta
tyti uždraustas. E.

• Komunistų suvažiavimo 
Maskvoje metu, Kremliaus rū
muose buvo parodyti ir Lietuvo
je išleisti leidiniai. Jie .. . dau
gumoje lietė Leniną, nors buvo 
ir kitų knygų, jų tarpe ir Mai
ronio, Sruogos ir kt. raštai. E.

• Vytautas Dagys, Kauno vi
durinės mokyklos direktorius, so
vietų pasiųstas į Tanzaniją, Afri
koje ir ten dirba vietinėje mo
kykloje.

• Per Nemuną ties Rusne 
statomas naujas tiltas. Šio tilto 
projektą gamino ne Lietuvos in
žinieriai, bet Leningrado geležin
kelių tiltų statybos institutas.

* Buvęs V i k ė n ų, Švėkš
nos apylinkėse dvaras, kuriame 
augo daugybė retų medžių ir 
kitų augalų, dabar apleistas. Yra 
daug išdžiūvusių medžių, gazo
nai sujaukti. Parkas priskirtas 
vietos aštuonmečiai mokyklai.

* Administracinis Lietuvos 
vietovių sąrašas rengiamas spau
dai. Jis apimsiąs 25.000 naujai 
patikrintų ir sukirčiuotų vieto
vardžių. Taip pat okup. Lietu
vos lituanistai ruošia pavardžių 
žodyną. Šiuo metu kartotekose 
suregistruota 80.000 pavardžių.

Lietuvių kalbos tarmių chres
tomatiją, plačios apimties veika
lą, yra paruošę spaudai okup. 
Lietuvos lituanistai. »

kvos ir paleisti Pašiliuose Pane
vėžio apskr. Prie jų kažkaip at
klydo, greičiausiai iš Belovežo gi
rių atkeliavęs, dar vienas, tai da
bar stumbrų šeima padidėjo ir 
tikimasi, kad jie pradės daugintis.

* Pikelių kultūros namuose 
netoli Mažeikių įsteigta, kaip vie
tos spauda pažymi, senovinė 
svetainė. Svetainė dekoruota pa
gal pasaką — "Eglė, žalčių ka
ralienė”. Esančios ąžuolinės du
rys, sunkia geležim kaustytos, 
siena papuošta paprastais lauko 
akmenimis. Svečius džiugina ži
dinys, kuriame pleška beržinės 
malkos . . . Ten ilgas bočių sta
las, o sėdėti galima ant paprastų 
kaladžių. Eglės pasaka vaizduo
jama visa eile juodos geležies 
ornamentais.

• Kuboje dirba tam tikras 
skaičius lietuvių, kuriuos Mas
kva pasiuntė Castrui padėti nu

• Vasario mėn. kilus gaisrui 
namuose sudegė Rita Simėnaitė 
— Terrance. Jos vyras ir ke
turi vaikai nuo keturių iki 15 
metų suspėjo iššokti per langą. 
Ji gi sirgo ir negalėjo pasikelti 
iš lovos. Ši nelaimė sujaudino 
daugelį New Yorko lietuvių, nes 
Šimėnų šeima kaip lietuviai vei
kėjai, buvo plačiai žinoma ir po
puliari didžiajame New Yorke.

• Vasario 9 d. įvykęs žemės 
drebėjimas palietė Los Angeles 
miestą. Drebėjimas tęsėsi vieną 
minutę, vėliau pasikartojo du 
silpnesni drebėjimai. Padaryta 
daug materialinių nuostolių ir 
yra žuvusių. Lietuvių šv. Kazi
miero bažnyčia taip pat nuken
tėjo: įskilo sienos, sudužo kelios 
statulos, sutruko keli langai.

• Kompozitorius Darius La
pinskas parašė naują kūrinį Si
mui Kudirkai atminti. Veikalas 
pavadintas "Il Vigilante Del Ma
re”. Šis muzikalinis veikalas pir
mą kartą buvo atliktas vasario 
27 d. Margučio radio parengime.

• Kompozitorius Vladas Ja- 
kūbėnas sukūrė Prisikėlimo kan
tatą, skirtą lietuvių evangelikų 
pirmojo giesmyno 400 metų su
kakčiai paminėti.

• Ant. Gintneris Čikagoje 
renka medžiagą apie Drezdeno 
miesto bombardavimą 1945. 2. 
13-14 d.d. ir ten žuvusius lietu
vius.

dešimtis, tręšia laukus, naikina 
skėrius ir kitus kenkėjus, šiemet 
apdirbo 53.000 ha. plotą.

• Iš kaimų į miestus bėga 
okup. Lietuvos gyventojai. Kiek
vienais metais išsikelia vidutiniš
kai 5000 žmonių.

• Sovietų valdžia paskyrė Lie
tuvos sostinei Vilniui ordeną "už 
didelius nuopelnus ir laimėjimus 
ūkinėje ir kultūrinėje srityje”.

Gražiosios geltono smėlio kopos Baltijos juros 
pakrakštyje, Nidoje (Neringa).

• Ant Molkesto ežero ledo 
Molėtų apylinkėse buvo suruoš
tos poledinės žūklės varžybos.

• Stumbrai Lietuvoje. Stum
brai buvo išnykę iš Lietuvos gi
rių. Jų buvo tik Beloviežo girio
se (istoriniais laikais priklausė 
Lietuvai). Pernai į Lietuvą buvo 
atgabenti aštuoni stumbrai iš 
Priosko rezervuado, netoli Mas

imti cukrinių mendrių derlių. 
Sakoma, kad lietuviai laikosi ar
ti vienas kito ir net buvo su
rengę atskirą Naujų Metų suti
kimą.

• "Tiesa” rašo, kad lietuviai 
vežami darban Kazachastanan, 
toli nuo Lietuvos, kuriame net 
šešėlyje karštis siekia 45 laips
nius. Lietuviai lakūnai, kurių yra

• Lietuvos operos auksinė su
kaktis buvo paminėta okup. 
Lietuvoje ir laisvųjų lietuvių. Pa
žymėtina, kad okup. Lietuvoje, 
operos sukaktį minint, vengta 
prisiminti tuos Lietuvos operos 
darbuotojus, kurie didžiąją savo 
gyvenimo dalį jai buvo pašventę 
neprikl. Lietuvoje, o dabar gy
vena Vakaruose.

Čikagoje ši sukaktis buvo la
bai gražiai paminėta sausio 30 ir 
31 d. su specialia paroda, pamal
domis, menine dalimi ir gražiu 
pobūviu. Minėjime dalyvavo 
daug buvusių operos darbuoto
jų. Minint operos sukaktį Čika
goje bus pastatyta opera "La Tra
viata” gegužės mėn. pradžioje 
Tai yra ta pati opera, su kuria 
Lietuvos opera 1920 m. gruo
džio 31 d. pradėjo savo darbą.

• Newarke, JAV įvyko dide
lis sprogimas ir žuvo keturi žmo
nės, iš jų vienas buvo lietuvis 
— Genis Savulis, 46 m. amž. 
Kilęs iš Rakietijos km. Linkuvos 
par. Po karo pateko į Lenkiją, o 
prieš 3 metus atvyko į Š. Ame
riką.

• Inž. Liudas Jurskis, JAV., 
įspūdingai pasidarbavo Simo- 
Kudirkos reikalui. Parašęs peti
ciją, protestuojančią prieš pajū
rio sargybos elgesį, jis pasitaiki
no jo miestelio Tarybos narius 
amerikiečius bei savo lietuvę kai
mynę parašų po peticija rinkti. 
Bendromis jėgomis kelių dienų 
bėgyje buvo surinkta 500 para
šų. Peticija buvo pasiųsta JAV. 
kongresui.

• Vincė Jonuškaitė (Zau- 
nienė) Leskaitienė, buvusi Kau
no operos dainininkė, gyvena Š. 
Amerikoje ir reiškiasi kaip žymi 
New Yorko lietuvių moterų or
ganizacijų darbuotoja.

BEPROTNAMIS UŽ
Laisvojo pasaulio krikščionių 

pinigais iš komunstų kalėjimo iš
pirktas protestantų kunigas R. 
Wurmbrand savo laikraštyje 
skelbia, kad Prancūzijoje išleista 
knyga "Slaptoji spauda Sovietų 
Sąjungoje 1960-1970 m.”. Čia 
pasakojama kokie žiaurūs komu
nistai susekę skleidžiant laisvesnį 
žodį. Olga Joffe 19 metų amž. 
uždaryta į beprotnamį už tat, kad 
skleidė vadinamą "samozdato” 
(rankomis perrašinėjamą, be So
vietų cenzūros sudaromą) litera
tūrą, kur buvo ir krikščioniškų 
idėjų.

Į beprotnamį uždaryta ir talen
tinga poetė krikščione Natalija 
Grabovskaja. Esą tik per vieną 
beprotnamį "Dača J. Kanatsni- 
kov” kasmet praeina apie 17.000 
šitokių Sovietų vyriausybės pa
skelbtų bepročiais nekaltų žmo
nių. O tokių beprotnamių yra 
daug Sov. Sąjungoje.

Samozdat spauda nesenai pra
nešė, Jtad buvo Sovietų nuteistas 
ir nužudytas kapitonas Gavrilov 
už tai, kad organizavęs slaptą

LAISVESNĮ ŽODĮ
krikščionių karininkų pareigūnų 
sąjungą. Draugas.

NEPAMIRŠKIT 
MAŽMOŽĘLIV

Yra tokia anglų kalba poemė
lė: "Trūkstant ūknolio, netekta 
pasagos; trūkstant pasagos ne
tekta arklio; trūkstant arklio ne
tekta raitelio; trūkstant raitelio 
pralaimėta kova . . .”

Taip atsitiko astronautams 
esant mėnulyje, kai jiems page
do televizijos aparatas, kuriuo 
turėjo pasiųsti vaizdus į Žemę, 
kurio kaina 78.000 dol. Bet jei 
prie jo būtų pridėję paprasčiau
sią atsuktuvėlį, astronautai jį bū
tų patys pataisę. Deja, kur už 
milijoną pridėta aparatų, neįdėta 
paprasto atsuktuko . . .

Taip dažnai pasitaiko gyveni
me: planuojant didelius dalykus, 
nepagalvojama apie kokį nors 
mažmožį, be kurio tie didieji da
lykai negalimi.
ĮDOMUS BANDYMAS

Puerto Rico atogrąžų medici- 
nos darbuotojai atliko įdomų 
bandymą. Trys instituto bendra

darbiai, norėdami ištirti kaip el
giasi natūraliose sąlygose bež
džionės, kuriam laikui apsigyve
no džiunglėse. Jų namas buvo 
paprasčiausias narvas. Beždžio
nės elgėsi lygiai taip pat, kaip 
zoologijos sodo lankytojai. Iš 
pradžių gyvūnai įdėmiai apžiū
rinėjo žmones, po to ėmė juos 
erzinti, pro narvo virbus kaišiojo 
bananus.

ATGAIVINTAS 
STACHANOVAS

Dabartiniai Maskvos valdovai 
staiga "prikėlė” iš mirusiųjų Sta
lino laikų darbo didvyrį Aleksie
jų Stachanovą, Donbaso anglia
kasį, kuris savo raumenų jėga 
perviršydavo nustatytąsias darbo 
normas.

Po II pas. karo stachanovie- 
čių judėjimas po kiek laiko pa
galiau išsikvėpė ir pats Stacha- 
novas tyliai ir nepastebimas gy
veno Donbaso apylinkėje, rytų 
Ukrainoje.

Bet dabar 64 metų senis Sta- 
chanovas komunistų partijos bu
vo staiga prisimintas ir vėl pa
darytas sovietų darbo didvyriu ir 
stachanoviečių kultas ir vėl bus 
atgaivintas.

MIESTELIO SUKAKTIS
P 1 a k š č i ų miestelis atšventė 

300 metų sukaktį. Minėjimo da
lyviai ta proga prisiminė peda
gogo ir tautosakininko Petro 
Kriaučiūno 120-tąsias gimimo 
metines. Toje vietoje, kur bu
vo jo namas, dabar auga gražus 
ąžuoliukas. Priekalnėje stovi trys 
seni ąžuolai. Čia 1889-99 metais 
P. Kriaučiūnas globojo sergantį 
dr. V. Kudirką, kuris jo name 
slaptai ruošdavo medžiagą "Var
pui”. Pas P. Kriaučiūną lanky
davosi kalbininkai K. Jaunius, J. 
Jablonskis, tautosakos rinkėjas 
A. Sabaliauskas, rašyt, kan. Tu
mas - Vaižgantas. Minėjimo metu 
buvo suruošta įdomi etnografinė 
paroda ir atidengtas paminklinis 
akmuo, kadaise buvęs prie Vai
guvos upelio, minimas dr. Ku
dirkos raštuose. Ant jo sėdėdavęs 
ir svajodavęs dr. V. Kudirka.

® Danijos valstybės herbas 
yra vienas iš seniausių ir sudė
tingiausių. Jame vaizduojamas 
sidabrinis kryžius, gulbė, auksi
nė karūna, arklys su raiteliu, trys 
karūnos, arklio galva, 6 liūtai, 
avinas, meška, 16 širdžių ir sli
binas.

LINKSMIAU
Klausimas: Kur yra didžiau

sias automobilis?
Atsakymas: Lenkijoje — nes 

šoferis sėdi Varšuvoje, vairas 
Maskvoje o dūmus leidžia Viet
name.
ŽEMAIČIO PASAKOJIMAS

Gražūs mūsų Raseine. Aukšti 
mūra, kaip Telšunse. O vidury 
—■ pats gražiausias budynks. 
"Rasa” parašyta. Ir restorans, ir 
viešbuts.

Užeinu. Tai gražums: rūbines, 
veidruode. Prie seinas kažkuoki 
skrynali patupdyta. "Savitarna” 
parašyta.

— Ta kun či galima apsitar
nauti? — klausia žmogele.

— Gali batus pats apsičystyti 
— ons mon saka.

— O kor tepals, šepetys?
— Situs daiktus pats turi at

sinešti.
— Tata, — mislinu sau, — 

pastate skrynale, ir jau savitar
na. Ir suprask či žmogus visus 
tus mondrus išmistus.

Juzaps Zūbė, 
("Valstiečių Laikraštis”).

i
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JAUNI M U I D. Mickutė - Mitkienė.

KAKTUSO PRIESAIKA

SVEČIUOSE PAS BRAZILIJOS LIETUVIUS
Per praeitą III Pietų Ameri

kos Lietuvių Kongresą 1965 me
tais ir Jaunimo stovykloje 1968 
m. teko lankytis iš Argentinos 
didesnei grupei jaunimo, priklau
santiems įvairiems sambūriams. 
Abu kartus lankantis susidarė įs
pūdis, kad po ateitininkų išny
kimo, Brazilijos jaunimas buvo 
kaip ir užmigęs nebuvo moky
klų, Šokių ansamblių, nesijuto 
jaunimo judėjimo.

Tačiau šį kartą nuvykusi, turė
jau progos ilgesnį laiką būti jų 
tarpe ir pajusti jų naują ritmą. 
Manau, kad kaš kas naujo pas 
juos yra, naujas entuziazmas, 
nauji veidai. Tie, kuriuos mes 
ankščiau pažinome kaip vaikus, 
(ir mes patys tuomet dar buvo
me ne per toli vaiko amžiaus) 
— jau suaugo, pakito ir nori 
minti pirmūnų takais.

Viena iš pirmūnų, davusi jau
nimui daug entuziazmo — tai 
dėdės Juozo Šeškevičiaus ateiti
ninkų grupė, kuri dėl gyvenimo 
raidos jau išnyko — vieni sukū
rė šeimas, kiti išvyko į tolimus 
kraštus — S. Ameriką, Kanadą, 
Alaską ir net į Vietnamą. Jauni
mui sustiprinti, kaip sako patys 
braziliečiai, daug padėjo atsilan
kiusios grupės, kaip Gintaras iš 
Urugvajaus, Rambynas iš Argen
tinos ir ąžuoliukai šią vasarą iš 
Urugvajaus. Visi juos prisimena 
gerai, o mažiems jie atrodė lyg 
pasaka, legenda ir toji legenda 
kaip tik davė pagrindo ką nors 
ir pas save daryti, ką nors nu
veikti.

LIETUVIU STUDENTŲ KRAUJAS, PRALIETAS 1961 M.
Mes manėm, kad paskutinių 

laisvės kovotojų kraujas Lietuvo
je buvo pralietas apie 1956 m., 
neskaitant vėliau bolševikų su
ruoštų teismų, kurių metu eilė 
buvusių laisvės kovotojų buvo 
nuteisti mirties bausmėmis. Pro
testuodami dėl jūrininko Simo 
Kudirkos tragiško išdavimo So
vietams, nė vienu atveju jo au
ką stengėmės surišti su visų ko
vojusių už Lietuvos laisvę auko
mis.

Bet štai pasirodė S. Rūkienės, 
Sibiro tremtinės atsiminimų kny
gos antroji dalis "Grįžimas į lais
vę”, kurioje pasakojama, kad 
1961 metų vasarą Kaune buvo 
pralietas paskutinio dešimtmečio 
kovotojų už Lietuvos laisvę — 
kelių lietuvių studentų kraujas. 
Apie tai rašoma knygoje:

"Dainų slėnyje matėsi daug 
uniformuotos ir civiliškai persi
rengusios milicijos bei saugu-; 
miečių. Minioje būriais slankiojo 
draugovininkai — tai jauni par
tijos išauklėti milicijos padėjė
jai. Visi nardė margaspalvėje 
kauniečių minioje ir klausėsi 
šnektų. Jie nugirdo, kad vienas 
studentas neigiamai išsitarė apie 
sovietinį "herojų” Suslovą (Tą 
dieną Suslovas, prieš kiek laiko 
sulikvidavęs Lietuvos laisvės ko
votojus, turėjo būti Kaune ir 
komunistai tikėjosi, kad jis aplan

Tojo jaunatviško entuizazmo 
išdava — jau veikia San 'Pau
lio mieste dvi lietuviškos moky
klos. Viena su virš 50 mokinių, 
vedama p. Vyšnaitienės V. Ze- 
linoje, kita su maždaug 45 mo
kiniais veikia Tėvų Jėzuitų nau
joje parapijoje. Šioje man teko 
daugiau apsilankyti ir ten jutau, 
kad vaikai, o ypač jaunimas yra 
jau pradėjęs suprasti, kad išlai
kyti lietuvybę nėra vien tik šokių 
ir susirinkimų organizavimas, bet 
reikia mokintis lietuvių kalbos, 
dainų, šokių, pažinti Lietuvos 
kultūrą, meną ir tt. Čia daug 
padeda ir nauji "lyderiai”, kurie 
su savo entuziazmu ir darbu sie
kia, kad lietuvių kalbos pamokos 
nenuskęstų ilgose ir ne visada su
prantamose knygose, bet kad ei
tų drauge su gražiais piešiniais, 
rankdarbiais ir vaikų teatru.

Ta prasme ir einama. Organi
zuojami lietuvių kalbos kursai 
jaunimui "audiovisual” metodu. 
Šiame reikale ir iš viso lietuvių 
jaunimo auklėjime, daug laiko ir 
energijos padeda pasišventę mo
kytojai: tėvas Saulaitis, p. Pe
traitis, p. Valavičienė ir daug ki
tų pasišventėlių.

Šiuo metu San Paulyje yra 
trys šokių grupės — mažųjų ir 
paaugusiųjų, vadovaujami p- 
Vyšnaitienės, o jaunimo atskira 
grupė susirenka V. Zelinoje Jau
nimo namuose. Taip pat L. Są
jungos namuose vyksta kiekvieną 
mėnesį socialiniai sufeitinkünái. 
Šią vasarą jaunimas darbavosi 
priimdami svečius — iš Urugva- 

kys ir dainų šventę).
Tuojaus prisistatė milicija to 

studento suimti. Draugai užsto
jo. Kilo muštynės. Milicija iš
šaukė daugiau pagalbininkų ir 
pradėjo studentus mušti. Arti 
buvo bufetas su gėrimais. Stu
dentai apsiginklavo bonkomis ir 
milicijai nenusileido. Pagalbon 
atvažiavo mašina pilna milicinin
kų. Studentai mašiną apvertė ir 
uždegė. Buvo keletas milicinin
kų ir studentų užmuštų ir daug 
sužeistų. Visus nukentėjusius nu
vežė į Raudonojo Kryžiaus ligo
ninę. Baikštesnė publika iškūrė į 
namus, o smalsuoliai būriavosi ir 
stebėjo įvykius.

Spauda ir radijo nė žodeliu 
neužsiminė apie žuvusius ir su
žeistus.

Žmonės nematė Suslovo ir ne
žinojo valandos, kada jis prava
žiavo. Ėjo gandas, kad kilus riau
šėms, Kaune jis nesustojo.

Liūdna, kad žuvo keli lietuviai 
studentai. Tačiau jiems amžina 
garbė, kad jauni savo galvas 
padėjo už pavergtą tėvynę ir sa
vo draugą. Jie prisidėjo savo au
ka prie tų tūkstančių, kurie žuvo 
Lietuvos miškuose. Lietuvos že
melė dar vis laistoma tėvynės sū
nų krauju ir motinų ašaromis 
<(403-404 p.).

Reikia tikėtis, kad gyvoji liu
dininkė, tuo laiku gyvenusi Lie

Dr. Audra Deveikytė šio straips
nio autorė, Argentinos Jaunimo 
valdybos sekretorė, neseniai bai
gusi universitetą — medicinos fa
kultetą, nuolatinė veikėja, "Ram- 
byno” ansamblio šokėja, pradė
jusi dirbti Rawson ligoninėje, 

vaikų skyriuje.
jaus Ąžuolyno ansamblį ir sto
vykloje, kurį įvyko sausio mėn. 
pradžioje, joje susirinko maž
daug 50 dalyvių nuo 5 iki 20 
metų amž. bei stovyklos dirigen
tų suaugusiųjų. Stovykla gerai 
pavyko, nes mažieji vis klausia 
ar bus kita per žiemos atostogas.

Kaip Argentinos Jaunimo Ko
miteto narė, linkiu Brazilijos lie
tuvių jaunimui tęsti pradėtą dar
bą vis su didesniu entuziazmu ir 
energija.

Audra Deveikytė.

* Kai idėjos būna kartą pa
krikštytos krąuju, jos jau ne-1 
bemiršta. A. Esquiros.

tuvoje, patiekė tikrus faktus, o 
mums ir visai Lietuvai 1961 m. 
Kaune žuvę lietuviai studentai 
yra vienodai brangūs ir prisimin
tini, kaip Simas Kudirka ir 
30.000 1944-54 m. žuvusių par
tizanų. "Draugas”.

• Inž. Algis Avižienis plačiai 
garsėja amerikiečių spaudoje sa
vo naujais išradimais sprausmi- 
nių lėktuvų srityje.

Jurgis Brazaitis, Argentinos Jau
nimo Komiteto pirmininkas, ne
senai baigęs inžinierijos aukš
tuosius mokslus. Šiuo metu orga
nizuoja Argentinos jaunimą II 
liet, jaunimo kongresui. Specia
lus posėdis šiam reikalui įvyks šių 
metų gegužės 25 d. 16 vai. Auš

ros Vartų parapijos patalpose.

Kažkas išgirdęs mano anglišką tarimą, 
Klausia: kokio esi kilimo?
Atsakiau: esu lietuvė.
Tu lietuvė? O kur tavo tautietis Simas?
Ir atsakau: aš nežinau, koks nūdien jo likimas . . .
Ir žiūriu — piliečiai renkasi būriu,
Bet aš daugiau sakyt ką neturiu,
Nes man širdy toks smaugiantis graudumas . . . 
Einu tolyn. Sunkiai valdaus.
Iš paskos,
Ir iš vidaus,
Ir aplinkos,
Mane vis vejas tas paklausimas:
O kur gi šiandien laisvėn bėgęs Simas?

Namo grįžtu.
Čia kaktusas darže didysis,
IŠsikeriojęs ir ištysęs,
Man moja spygliniu pirštu:
Girdėjau gandą — i
(Jo nepamirštu)
Pro šalį skridęs vėjas
Jį sielvartingai pakukždėjęs.
Sako: jūreivis iš Rytų,
Ilgai ten priespaudoje kentęs,
Svajojęs laisvę, tartum šventę,
Lemtingąjį jon šokęs šuolį, 
Galvažudžių glėbin papuolė . . .
Spyglius, kaip adatas turiu,
Kas tik prisiliečia — duriu . . .
Prisiekiu kaktuso žodžiu — 
Nepagailėčiau žmogžudžių!
Bet tavo brolio, Simano Kudirkos . . .

Nebaigęs kaktusas pravirko . . .

II PAS. LIET. JAUNIMO 
KONGRESAS

II-sis Pas. Lietuvių Jaunimo 
Kongresas, įvyks 1972-jų metų 
vasaros metu Čikagoje. Jo ko
mitetą sudaro dvidešimtsvienos 
organizacijos atstovai.

Pas. Liet. Jaun. Kongreso Ko
mitetas paskelbė sekančią

DEKLARACIJĄ:

"II-sis 1972 metų Pas. Liet. 
Jaunimo Kongresas, tęsdamas 
I-jo 1966 m. kongreso tradicijas, 
vėl jungia lietuvių jaunimą drau
gėn ir, glaudžiai bendradarbiau
damas su Pasaulio Lietuvių Ben
druomene, ryškina didžiuosius 
Lietuvių Tautos laisvės, kultūros 
bei išlikimo siekimus.

Pripažindamas reikalingumą 
jaunimą išjudinti, suaktyvinti ir 
Į lietuviškąjį gyvenimą ir darbą 
įtraukti, ryžtasi suburti ko dau
giausia jaunimo, ugdyti jaunimo 
ir jų organizacijų bendradarbia
vimą, iškelti jaunimo atsiekimus 
ir, kritiškai žvelgdamas į praeities 
darbus, teikti gaires naujiems.

Pristatydamas savo tikslus, II- 
sis PLJK Komitetas kreipiasi į 
visą lietuvių visuomenę moralinės 
ir materialinės paramos.”

KIEK PASAULYJE KALBŲ

'Pasauliniam kalbininkų kon
grese pranešta, kad suskaičiuota, 
jog pasaulyje kalbama 2976 kal
bom arba tarmėmis. Tačiau du 
trečdaliai žmonijos naudojasi tik 
didžiomis kalbomis: anglų, ki
niečių, ispanų, rusų, portugalų, 
prancūzų, vokiečių, japonų, ara
bų, italų, indų, ir kt.

* Bostone įvykusias demons
tracijas Simo Kudirkos reikalą 
prie admirolo Ellis raštinės 

Draugas aprašo: ". . . šiose de
monstracijose jungėsi visos kar
tos: vyresnioji, vidurinioji, jau
nesnioji, jaunimas, studentija ir 
net moksleiviai. Čia nebuvo nei 
dešinės, nei kairės, o tik lietuviai. 
Jo auka sujungė mus ir pažadino 
darbui, o kai kieno gal gęstančią 
lietuvybę pažadino iš apsnūdi
mo”.
AUTOMOBILIS ŠAUKIA 
"GELBĖKIT”

S. Amerikoje išrastas toks da
lykas: kai vagis tik pasuka au
tomobilio rankieną durims atida
ryti, automobilis pradeda garsiai 
•ėkti: "Gelbėkit. Esu gelsvos spal
vos Fordas, leidimo, lentelė nu
meris XX ir mane bando pavog
ti. Gelbėkit!, šaukit policiją”. Au
tomobilis tai šaukia taip garsiai, 
kad galima girdėti už kelių kvar
talų. Tai padaro juostelėn įrašy
tas ir mašinos viduje paslėptas 
aparatas.

M. Lietuva.
* Anglijoje Didž. Britanijos 

lietuvių sąjungos globoje įvyko 
lietuvių jaunimo suvažiavimas. 
Dalyvavo 31 atstovas, kurie nu
tarė sudaryti jaunimo skyrių, ku
ris derintų įvairių vietovių vei
klą. Anglijoje veikia 5 taut, šo
kių grupės, skautai ir ateitininkai.

M. Lietuva.
* Lietuvių tautinių šokių šven

tė, vykstanti kas keturis metus, 
bus 1972 m. Čikagoje. Nesenai 
buvusioje latvių tautinių šokių 
šventėje dalyvavo 47 taut, šokių 
grupės, iš viso 800 šokėjų, kartu 
su 54 chorais. Lietuvių dainų 
šventė vyks 1972 m. liepos mėn. 
Čikagoje.

♦ ♦ •
* Galvos neprasimuši senam 

žmogui nusilenkdamas.
Lietuvių priežodis.
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Nedaug tautų rasime pasauly
je, kurios taip gerbtų dangišką 
Motiną Mariją, kaip lietuvių tau
ta. Ir tai suprantama, nes lietu
vių tauta buvo visą laiką priešų 
apsupta. Tat, nuolatos buvo rei
kalinga dangiškos Motinos pa
galba. Mūsų sostinės gyventojai 
paskyrė net miesto vartus Mari
jos globai. Tai Aušros Vartai, 
kurie turėjo saugoti mūs sosti
nę nuo priešų iš rytų pusės. Šio 
vardo šventovę mes turime čia 
Argentinos lietuviai, kuri mums 
nuolatos primena mūs Tėvynę, 
jos sostinę ir Marijos kultą am
žių bėgyje. i

Marijos garbinimas yra taip 
giliai Įsišaknijęs lietuvių tautoje, 
kad beveik nėra bažnyčios, kuri 
neturėtų Marijos altorių, nėra 
šeimų, kurios neturėtų Marijos 
paveikslų, nėra lietuvio, kuris ne
nešiotų Marijos medalikėlio ar 
rožančiaus.

Lietuvoje ištisi du mėnesiai 
buvo pašvęsti Marijos garbei: 
gegužio, kai visa gamta pasipuo
šia pirmais pavasario žiedais, tuo 
pačiu buvo puošiami Marijos al
toriai ir jos paveikslai, prie ku
rių buvo giedamos Marijos gies
mės gegužinių pamaldų metu. O 
kai rudens darbai eidavo pabai- 
gon ir derlius būdavo priglaus
tas aruoduose, vėl visas spalio 
mėnuo buvo pašvęstas Mar*jos 
garbei, kalbant kasdien rožančių 
bažnyčiose ir namuose.

Lygiai kaip ir Advento metu 
ankstyvą rytą žmonės skubėdavo

Į rarotų-ankstybąsias mišias prie 
Marijos altoriaus. Kiekvieną sek
madienį vos tik atsidarius durims, 

Aušros Vartų Vilniuje Marija. Visa lietuvių tauta su pagarba 
ir meile yra atsidavusi savo globėjai Dievo Motinai.

tuojau pradėdavo giedoti Marijos 
garbei "Aušrinę”. O ilgais žie
mos vakarais, ypač gavėnios me
tu irgi būdavo giedamos Kristaus 
ir Marijos sopulingos giesmės.

Todėl Marija niekados neaplei
do savos tautos vaikų, juos glo
bojo ir gynė nuo priešų puolimų, 
davė stiprybės išlikti ištikimais 
Dievui ir savai tautai. Nekartą 
Marija pati pasirodė mūsų že
mėje, kad sustiprinti tikinčiųjų 
širdis, kaip 1612 m. Šiluvoje, 
1963 metais Skiemonyse, nuro
dydama, kokiu keliu tauta turi 

eiti, kad išlikti ištikimai Dievui ir 
jo Įstatymams.

Mes Argentinos lietuviai ga
lime didžiuotis turėdami Marijos 
vardo šventovę, galėdami laisvai

1$ KATALIKIŠ
® Uždraudė Bernelių Mišias. 

Kaip praneša laisvojo pasaulio 
spauda, Čekoslovakijos valdžios 
patvarkymu, visose Prahos kata
likų bažnyčiose Kalėdų naktį bu
vo uždraustos pamaldos ir ne
leista aukoti Kalėdų nakties 
šventąsias Mišias.

® Paskutiniu metu Jeruzalėje 
įvyko religijos mokslų specialis
tų iš 10 kraštų suvažiavimas. Jie 
atstovavo viso pasaulio didžiąsias 
religijas.

° Platų straipsnį apie Lietuvos 
Bažnyčios padėtį paskelbė Ber
lyne leidžiamas katalikų savai
traštis "Petrusbjaąt”, turintis ne
maža skaitytojų ir rytinėje Ber
lyno dalyje. Straipsnyje plačiai 
panaudotas Lietuvos kunigų raš
tas sovietų ministrų pirmininkui 
Kosyginui, kuriame iškeliami re
liginės laisvės varžymai Lietuvo
je bei ypatingi apsunkinimai 
naujų kunigų parengime.

° Didžiosios savaitės metu 
populiarus katalikų savaitraštis 
"Esquiu” minėjo 8 metų sukak
tį. Jį redaguoja kun. Luis E. 
Luchia Puig. Šis savaitraštis yra 
labai plačiai skaitomas Argenti
noje.

° Sausio 4 d. Užventyje, Že
maitijoje buvo palaidotas altaris
ta kun. Juozas Ugintas, gimęs 
1889 m. ilgai klebonavęs Varsė- 

švęsti jos šventes. Šioje švento
vėje mes irgi tęsiame šventas tra
dicijas, minėdami gegužės ir spa
lio mėnesius, kurių metu vyksta 
pamaldos lietuviams, o kasdien 
vos tik atsidarius bažnyčios du
rims yra kalbamas lietuviškai ro
žančius.

kun. Augustinas.

KO PASAULIO
džiuose, o paskutiniu metu Už
venty.

Sausio 7 d. Daunoriuose, Pa
nevėžio vyskupijoje buvo palai
dotas kun. Vytautas Katinas. Jis 
jau senokai sirguliavo ir mirė stai
giai šv. mišių metu. Velionis bu
vo gimęs 1919 m. kunigu įšven
tintas 1945 m. Kaune.

* San Cayetano parap. vado
vybė prašo visų tos bažnyčios lan
kytojų pakeisti savo įžadus — 
vietoje gėlių atvežti į bažnyčią 
konservuoto maisto, kurį galima 
būtų išdalinti tarp parapijos ne
turtingųjų. San Cayetano bažnyT 
čia yra viena iš labiausiai lanko
mų bažnyčių Buenos Aires mies
te.

* Lietuvis pranciškonas, bro
lis Jeronimas Petrauskas, Šven
tosios Žemės misijonierius, šiuo 
metu darbuojasi Kipro saloje, 
Nicosia mieste.

* Mercedes vyskupas paskyrė 
Lujan bazilikos naują rektorių — 
padre Juan Gonzalez, kuris uži
ma mirusio šiais metais p. Ber
nardo Landaburu vietą. Kun. 
Gonzalez yra ispanas 44 metų 
amž. ir 32 metus praleidęs Ar
gentinoje, priklauso tėvų Laza- 
tistų misijų kongregacijai.

® "Los Angeles Times” pra
neša, kad Vietnamo kariuomenės 
vyliausias vadas generolas Chre- 
ighton Abrams, perėjo Į katali
kybę. Jo krikštas Įvykęs priva
čiai ir be didelių iškilmių.

* * *

* Dievui niekas taip neįskau- 
iina, kaip apsileidimas savo pa
reigose artimui.

Šv. Jonas Auksaburnis.

KAIP KUNIGAI GYVENA LIETUVOJE
"Šv. Pranciškaus Varpelis” 

nr. 8 duoda nemaža davinių kaip 
kunigai gyvena Lietuvoje. Ten 
kunigams netaikomos lygybės 
butų atžvilgiu. Jie šiuo atveju yra 
už konstitucijos ribų. Šv. Mika
lojaus bažnyčioje kun. Kirvaitis 
gyveno ant zakristijos. Vienas 
klebonas įsitaisė gyventi virš baž
nyčios lubų. Jo butas — be lan
gų. Kitas parapijos (Vilniuje) 
klebonas įsitaisė gyventi toje pa
šiūrėje, kur seniau plotkeles kep
davo. Norint jį aplankyti reikia 
lįsti per langą. Vėl kitas kunigas 
įsitaisė gyventi šaltoj trobelėj, 
kur seniau statydavo procesijos 
vėliavas.

Provincijoje kai kurie kunigai 
Įsitaisė šventėrių sandėliukuose, 
kiti lavoninėse, kiti pasistatė sau 
kuklias pastoges netoli bažnyčios. 
Vieno miestelio kunigas apsigy
veno klėtyje be langų.

Ir kitais atžvilgiais kunigai bei 
bažnyčios tarnautojai yra skriau
džiami, užgauliojami. Miestelėnai 
gauna po 15 arų sklypelius. Ku
nigams tai uždrausta, bet kartais 
iš kaimyno gauna 3-5 arų gaba
liuką svogūnams užsiauginti. Vie
nas senas kunigas tokiame skly
pelyje pasisėjo kviečių, kurie už
derėjo nepaprastai. Kai daržo 
kviečiai buvo gubose, sekmadie
nį pamaldų metu atvažiavo rajo

no valdžios sunkvežimis, susikro
vė kviečius ir išsivežė. Tai aki
plėšiškas nusikaltimas komuniz
mo šūkiui "kas sėja, tas ir plau
na”. Pasėjo kunigas, o derlių 
pagrobė rajono valdininkai — 
komunistai. Viename kaime jau
nimas suruošė vaišes ir pasikvie
tė kunigą iš kitos parapijos su 
akordeonu. Vos vaišėms pasibai
gus, organizatoriai ir buto savi
ninkas, pas kurį buvo vaišės, ga
vo "daug velnių” ir kelius kar
tus turėjo partijos atstovui aiš
kintis, kam kvietė kunigą.

LIETUVIŲ PRANCIŠKONŲ 
PROVINCIJAI 240 METŲ

Pirmieji pranciškonai ir domi
ninkonai į Lietuvą atvyko 1250 
m. Jie ruošė karalių Mindaugą 
su šeima ir jo dvarą krikštui.

1468 m. karalius Kazimieras 
pakvietė į Vilnių pranciškonus ir 
iš ten pamažu jie kurdinosi pla
čiose Lietuvos srityse.

1516 m. vasario 18 dienos do
kumentas randasi Vatikano bi
bliotekoje, pasirašytas Lietuvos 
pranciškonų, kuriame jie prašo, 
popiežių Leoną X paskelbti šv. 
Kazimierą šventuoju.

1731 m. Lietuvos pranciško
nai buvo atskirti nuo lenkų pro
vincijos. Naujoji provincija pa
sirinko šv. Kazimiero vardą. Nuo 

to Įvykio šiemet sukanka 240 
metų.

Pirmieji praciškonai Kretingo
je (Kretingsodyje) įsikūrė 1602 
m. o pačiam miestui 1791 m. bu
vo suteiktas herbas su šv. Kazi
miero atvaizdu.

Šiemet sueina 30 metų kaip 
Tėvui Justinui Vaškiui OFM va
dovaujant, lietuviai pranciškonai 
įsikūrė Amerikoje ir 25 metai, 
kai jie įsteigė savo nepriklauso
mą šv. Kazimiero lietuvių pran
ciškonų provinciją.

Pranciškonai leidžia laikraštį 
"Darbininką” religinio turinio 
žurnalą "Šv. Pranciškaus varpe
lį” ir kitus spausdinimus.

KRAUTUVĖ BE 
TARNAUTOJŲ

Dideliuose Japonijos miestuo
se pradėjo veikti didelės krautu
vės, -kuriose nėra kasininkų, pa
tarnautojų net ir sargų. Reikia 
pačiam pasitarnauti, įmetant į 
automatą pinigą. Čia galima pirk
ti įvairius produktus, pradedant 
daržovėmis, vaisiais ir baigiant 
mėsa. Taip pat galima pavalgyti. 
Prekės gaunamos Įmetus į auto
matą pinigą. Krautuvėj nėra nei 
krepšių prekėm susidėti. Krepšį 
galima nusipirkti automate.

MAŽUTIS PAUKŠTELIS — 
PAVOJINGAS ŽMOGUI

Tanzanijos respublikoje (Afri
ka) eina smarkios kautynės, ku

riose panaudojamos įvairios karo 
priemonės — liepsnosvaidžiai, 
lėktuvai, nuodingos dujos, sprog
stamoji medžiaga ir tt. Tas prie
šas, su kuriuo taip smarkiai ko
vojama yra nedidelis paukštelis, 
vadinamas sudaniškiu paukščiu, 
kilęs iš Sudano. Tų paukščių 
tiek įsiveisė,, kad jų būriai naiki
na javų laukus Afrikoje. Jie turi 
nepaprastai didelį apetitą, o jų 
maistas — tai bręstančių javų 
grūdai. Kiekvienas paukštis per 
savaitę sulesa septynius kartus 
daugiau grūdų, negu jis pats 

sveria. Kadangi sudaniškiu paukš
čių yra milijonai, tat lengva Įsi
vaizduoti, kiek jie padaro nuos
tolio žmonėms ir jų maistui.

Tanzanijos vyriausybė pirmo
ji ėmė "kariauti” su tuo paukš
čiu. jų lizdus naikina liepsnosvai
džiais, lėktuvais skleidžia nuo
dingas dujas ant laukų, sprog
dinami miškai, kuriuose yra tie 
paukščiai susispietę, tačiau "ka
ras” yra sunkus, nes paukščiai 
keičia savo "sodybas”, o be to, 
ginklai nukreipti prieš juos, yra 
labai pavojingi ir žmonėms . . .
ILGIAUSIO TILTO 
PROJEKTAS

Tai ne fantastinis, bet kon
kretus tilto projektas, kuris bus 
svarstomas Vak. Vokietijos ir 
Danijos parlamentuose. Per Bal
tijos jūrą nutiestu 200 kilome
trų ilgio tiltu numatyta sujungti 

viena VFR salą su danų sala 
Lolandi. Projektinė tilto statybos 
kaina — 270 milijonų dolerių. 
Statyba trūks 5 metus. Tiltu eis 
autostrada, geležinkelio linija ir 
pėsčiųjų kelias, skirtas daugiausia 
turistams. Po tiltu numatyta nu
tiesti dujotiekį ir vandentiekį. 
Vanduo bus tiekiamas iš Švedi
jos į salą ir Daniją. Dviejose til
to vietose yra numatyta pastatyti 
restoranus, prie kurių bus įreng
tos 500 automobilių stovėjimo 
aikštelės.

"Tėvynė”.

SKONIO PASLAPTIS

Sakoma, kad dėl skonio nesi
ginčijama. Visi žmonės sutinka, 
kad cukrus saldus, o druska sū
ri. Bet pasitaiko ir kitaip . . .

Vakarų Afrikoje auga krū
mokšnis vad. Richardela dulcifi
ca, kurio uogos turi paslaptingų 
savybių. Mažytis jų sunkos laše
lis pakeičia žmogaus skonį. Jei
gu žmogui užrištumėm akis 
ir duotum ragauti įvairų 
maistą, tai jis tvirtintų, kad ci
trina saldi, o cukrus kartus. Uo
ga savotiškai veikia beveik dvi 
valandas. Šiuo keistu reiškiniu 
sušidomėjo mokslininkai, tačiau 
iki šiol negali jo išaiškinti. Mūsų 
skonio pojūčių mechanizmas dar 
per mažai ištirtas.

"Tėvynė”.

4



LAIKAS Nr. 489 i Pusi. 5,

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS LIETUVIŲ CENTRE
Arg. Lietuvių Centras švęsdamas 

tradicinę Motinos Dienų gegužės 9 
d., sekmadienį, sutraukė daug gra
žios publikos, kuri užpildė iš anksto 
paruoštus stalus, kantriai laukdama 
motinų pagerbimo ir meninės pro
gramos.

A. L Cento valdybos sekretorė p. 
Birutė Petrauskaite Daratčnienė ati
darė minėjimų pakviesdama žinomų 
madų saliono savininkę p. Vladę Ma- 
lėlaitę Survilienę tarti pritaikintų tai 
dienai žodį, kurį gerb. prelegentė 
perdavė su giliu įsigyvenimu malo
niai nuteikdama mamytes ir svečius.

Po to sekė meninė programa, ku
rių atliko mažieji pradžiugindami sa
vo mamyčių ir bobučių širdis. Pir
moje eilėje pasirodė žinomų veikėjų 
p. Kairių anūkai — Casaburi kurie 
padainavo ir padeklamavo. Su dai
nomis ir eilėraščiais pasirodė Da
niel Aglinskas, J. Marčiulionis, o 
jaunieji Preikšai — Edifardas ir Vi
tas paskambino pianu, Guillermo Mi
siūnas ir Danielius Frosinzuk, lydint 
pianu p-lei Karlotai Kuzmicz pa
skambino gitarom ir padainavo lie
tuviškai ir ispaniškai, taip pat ma

žoji Ana Maria Museikaitė gražiai 
lietuvių kalba padainavo keletu dai
nelių. Ši mažųjų programa labai 
džiugino skaitlingai susirinkusius 
svečius, o ypatingai mamytės ir se
nelės džiaugėsi, kad jų trečioji karta 
taip nuoširdžiai ir lietuviškai sten
gėsi pasirodyti savo programa.

Pabaigoje žodį tarė L. C. pirm. p. 
Vytautas Misiūnas, kuris savo kal
boje iškėlė ir pagerbė visas motinas 
šios šventės proga. O kaip visų mo
tinų simbolis buvo pakviesta p. Gir- 
dauskienė, kuriai buvo įteikta gyvi} 
gėlių puokštė.

Programai pasibaigus sekė arba
tėle su šiltais ir šaltais užkandžiais. 
L. Centro jaunimas su C. Valdybos 
sekretore p. Daratčniene ir p. Mi
siūniene pryšakyje. Šventės proga 
motinoms buvo sugiedota Ilgiausių 
Metų.

Šių šventę ruošiant daugiausia pa
sidarbavo ponios: O. Sprindienė, A. 
Norkaitienė, V. Viskaitienė, V. Man- 
kauskienė, A. Misiūniene, L. Man- 
kuvienė, E. Kairytė, p. Ruplėnienė, 
Aglinskienė ir kitos. Joms visoms vi
si nuoširdžiai dėkoja.

ROSARIO
Motinos Dienos Minėjimas

Rosario Liet. Bendruomenės Val
dyba praneša, kad Motinos Dienos 
minėjimas Rosario mieste lietuviams 
įvyks 23 gegužės sekančia programa:

MOŠŲ MIRUSIEJI

TEMPERLEY
Temperliečiai Paminėjo
Motinos Dieną

Gegužės 16 d. 17.30 vai. Temper- 
ley lietuviai susirinko į seselių ko
plyčių paminėti savo gyvas ir miru
sias motinas. Pamaldas už visas mo
tinas atlaikė kun. Aug. Steigvilas, 
pasakydamas keletu žodžių apie mo
tinas ir jų reikšmę tautos gyvenime. 
“Aušros” choras, diriguojamas pono 
Igno Valantinavičiaus sugiedojo lie
tuviškas giesmes laike mišių o už
baigai “Marijų, Mariją”, kuri nu
skambėjo galingais akordais.

Ta proga susirinkusieji pasidalino 
įspūdžiais, o brolis Pijus padalino 
lietuviškos spaudos. Kun. A. Steig

vilas padarė porų pranešimų apie 
“Atžalyno” ir Radijo Valandėlės pa
rengimus. Bilietus į Radio Valan
dėlės vakarų temperliečiai gali įsi
gyti pas poną Igną Valantinavičių.

BERISSO
• Joana Trinskytė ir Jonas Vo

lunta! džiaugiasi susilaukę pirmgi- 
mės dukrelės, kuriai duotas Lara Ma
rija vardas, gimusi šių metų kovo 27 
d. Linkime jaunajai Laurutei sekti

l motinos pėdomis — vaidyboje ir lie
tuviškų draugijų veikloje.

• Brone Gabrilienė padovanojo 
vertingų dovanų Mindaugo draugi
jai.

Valdyba už dovanų nuoširdžiai dė
koja.

PAMALDŲ TVARKA
Lietuvių Parapijoj, Avellanedoj, ir Kolonijose

I. Lietuvių Parapijoj — Avellanedoj (Mendoza 2280).
Šv. mišios lietuvių parapijoj, Avellanedoj, yra laikomos sekančia 

tvarka:
Šeštadieniais 19 vai. Šios mišios galioja kaip ir sekmadienį.
Sekmadieniais ir privalomose šventėse, šv. mišios yra laikomos: 7.30, 

9, 10, 11.30 ir 19 vai. — Lietuviams skirtos pamaldos laikomos 10 vai.
II. Pamaldos Lietuvių Kolonijose:
1. Villa Lugano — Santo Cristo bažnyčioj — Av. Cruz 6820.

Šios kolonijos lietuviams kasmet nuo gegužės iki gruodžio mėnesio 
šv. mišios yra laikomos kiekvieno mėnesio pinnąjį sekmadienį 17.30 vai. 
Labai pageidautina, kad šios kolonijos lietuviai gausiau dalyvautų jiems 
skirtose pamaldose. Pritiktų, kad ir “Aušros” Choras įsijungtų į lietu
viams skirtas pamaldas, nes savo giedojimu priduotų daugiau grožio bei 
gyvybės laikomoms pamaldoms, o kartu tinkamiau atstovautų šią lietuvių 
koloniją argentiniečių tarpe.
2. Berisso — Maria Auxiliadora bažnyčioj — Callao 4450.

Berisso lietuviams šv. mišios yra laikomos kiekvieno mėnesio antrąjį 
ir ketvirtąjį sekmadienį 17.30 valandą.
3. Temperley — Ntra. Sra. del Huerto koplyčioj — calle 9 de julio 82.

Temperley lietuviams šv. mišios yra laikomos k'iekvieno mėnesio trečiąjį 
sekmadienį 17.30 vai. Lapkričio mėnesio trečiąjį sekmadienį šios kolonijos 
lietuviams pamaldų nebūna, nes visi yra kviečiami dalyvauti Aušros Var
tų Parapijos metinėj šventėj — Avellanedoje.

Visus tautiečius maloniai prašome pasinaudoti’lietuvių kunigų dva
siniu patarnavimu tiek parapijoj, tiek minėtose kolonijose.

Avellanedos Marijonai.

10 vai. šv. mišios šv. Kazimiero 
bažnyčioje už visas motinas. Kas pri
simena savo motinas prisideda su 
auka prie sudėtinių mišių parap. raš
tinėje.

11.30 vai. “Rep. de Lituania” mo
kyklos patalpose minėjimo aktas ir 
arbatėlė su pagerintais užkandžiais.

Visi tautiečiai kviečiami dalyvauti 
abejose šventės dalyse.

Ros. Liet. Bend-nės Valdyba.
• Rosario “Republica de Litua

nia’ ’ mokyklos direktorė seselė Ele- 
nisa su kita mokytoja atsilankė Ave- 
llanedoje, kad pasimokinti iš repe
tuojančių ansamblių liet, tautinių šo
kių. Toji mokykla turėdama Lietu
vos vardų yra numačiui įvesti lie
tuviškus tautinius šokius į savo me
no programas.

• V. Žurauskas guli ligoninėje Sin
dicato de la Carne.

• M. Lukošienė grįžo iš ligoninės 
ir baigia gydytis savo namuose duk
ters Matildos priežiūroje.

• R. Simanauskienė grįžo iš li
goninės ir gydosi savo namuose.

° Jurgis Kiškūnas, Rosario liet, 
parap. zakrastijonas, serga pagul
dytas ligoninėje RoQue Saenz Peña. 
Jį prižiūri Tėvai Marijonai.

PAS MUS
• Gegužės 16 d. sekmadienį, lie

tuvių Aušros Vartų bažnyčioje įvy
ko pamaldos už a.a. Vladą Deveiki, 
jo mirimo metinei sukakčiai at
žymėti. Pamaldose dalyvavo p. De- 
veikių šeimos giminės ir draugai. 
Po šv. mišių p. Deveikienė pakvie
tė atvykusius pietums į savo na
mus, kur susirinko nemažas būrys 
giminių, draugų ir jaunimo.

• Paieškomas iš Lietuvos: Juozas 
Gutauskas, gimęs 1906 m. sūnus Jo
no, kilęs iš Dosinių km. Vyžuonų 
valšč., Utenos apskr. Paieškomasis 
arba žinantieji apie jį prašomi pra
nešti P. Revinskui, Montevideo 1553 
Cap.

• Paieškomas Adomas Jakučionis, 
prieš I did. karą atvykęs į Argen
tiną. Paieškomasis arba apie jį ži
nantieji prašomi pranešti: VI. Ma- 
tukoniui, Sumali uaca 4567, Bs. Ai
res, Telef. 86-5327, arba P. Gudele- 
vičiui Laiko administratoriui.

Kapo Pašventinimas
Šių metų gegužės 1 d. Moreno ka

puose buvo pašventintas a.a. Jono 
Gurskio kapas, į kurį neseniai buvo 
perkeltas. Šventinimo pareigas atli
ko kun. Juozas Petraitis. Dalyvavo 
nemažas būrys tautiečių iš Hurlin- 
ghamo, kur velionis ilgesnį laikų gy
veno. Po pašventinimo apeigų visi 
dalyviai buvo gražiai pavaišinti Do
micėlės Gurskaitės namuose.

•j- Bolius Sabulis miré Rosario 
mieste 26 kovo 1971 m. Nuliūdime 
'liko duktė Rosa Elena Sabutytė, 
broliavaikis Antanas Sabulis ir kiti 
artimieji. Sekančią dieną palaido
tas kapinėse Del Salvador, Rosario.

f Juozas Balčius iš Lanus mies
to mirė šių metų gegužės 5 d. šir
dies priepuolio ištiktas. Nuliūdime 
liko žmona Marija ir sūnus, kitas 
sūnus mirė prieš porą metų. Ve
lionis buvo atsiskyręs nuo lietuvių 
bei lietuviškų organizacijų. Sekan
čią dieną palaidotas Lanus kapi
nėse.

J Juozas Burotas, 72 m. amž., 
kilęs iš Liudvinavo valse. Marijam
polės apskr. Gyveno Lanus mieste.

f Konstantinas Algimantas Igna
tavičius, jaunas ir vienas žymiausių 
Lietuvos geologų, mirė sausio 13 d. 
okup. Lietuvoje. Gimė 1931 m. Vi
duklėje, mokytojų šeimoje. Mokėsi 
Raseiniuose, 1954 m. Vilniaus uni
versitete gavo geologo diplomą. Spe
cialią aspirantūrą atliko prie Mas
kvos universiteto. Intensyviai įdirbo* 
hidrogeologijos specialybėje. Per ne
ilgą gyvenimą paskelbė daugiau 
kaip 30 mokslo darbų.

Jauno mokslininko mirties prie
žastis nežinoma. Oficialiame prane
šime sakoma: ‘ ‘ mirė po trumpos, 
bet sunkios ligos”.

f Vladas Literskis, 61 m. amž. 
mirė sausio mėn. Čikagos mieste. 
Buvo kilęs iš Pustapėdžių km. Vil
kaviškio valse, ir apskr. Studijavo 
Kaune geografiją ir vėliau biologiją. 
Dirbo ginklavimo valdybos tyrimų la
boratorijoje VDU tech. fak. vyr. asis
tentas dėstė techniškąją mikrobiolo
giją. Vokietijoje mokytojavo įvairio
se lietuvių gimnazijose, o 1954-1957 
m. buvo Vasario 16 gimnazijos di
rektorium. Vėliau atvyko į Čikagą ir 
dirbo Illinois universitete mikrobio
logijos skyriuje, Studentų ateitinin
kų “Vytauto” klubo narys, krikš
čionių demokratų centro komiteto il
gametis narys, “Tėvynės Sargo” re
daktorius (1959-1964 m.), įvairiais 
klausimais nemaža rašęs spaudoje.

j Lituanistas prof. dr. Jonas Kaz
lauskas, vienas pačių gabiųjų jaunų
jų lituanistų, neaiškiomis aplinky
bėmis, sulaukęs vos 40 metų, mirė 
praeitų metų spalio men. Buvo kilęs
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ATENCION LITUANOS!!! 
PRIMERA AGENCIA DE VIAJES LITUANA
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Av. OLIVERA 1534

Capital - T. E. 67-2788

Oy Ą AGENCIA TURISTICA 
VZ-LlXX INTEGRAL

Pasajes Aéreos y Marítimos a todo 
el Mundo.
Excursiones individuales y colectivas.
Cruceros estudiantiles.
Viajes de bodas.
Congresos - Convenciones.
Vacaciones.
Asesoramiento de Documentos.

CREDITOS.
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Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

TEISINIAI PATARIMAI
Drė. Elena Deveikis Pipiras 
de Mora
Seimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko 

los sutartys ir 1.1.

Lavalle 1523, 2° piso, ofic. 22
T. E. 40-1505 — Sin horario
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LEONAS MUŠKETAS
Taiso ir derina pianus. 

Perkant pianus padeda išrinkti. 
P-je Monaco 4429 — Bs. Aires

T. E. 89-5845

iš Alytaus apskr. 1954 m. baigė Vil
niaus universitetą, o 1957 m. pra
dėjo jame pedagoginį darbą. 1967 
m. su disertacija “Lietuvių kalbos 
istorinė gramatika” gavo daktaro 
laipsnį. Paskelbė daugiau kaip 50 
kalbotyrinių straipsnių. Įkūrė ir re
dagavo kalbotyrinį žurnalą “Baltis
tiką”. Sovietinė spauda paskelbė, 
kad jis spalio 8 d. “dingo”, o lapkr. 
17 rastas jo lavonas Neries upėje. 
Iš Lietuvos privačiai gautomis ži
niomis, jis buvo suimtas, išvežtas 
psiehiatrinėn ligoninėn (naujos ma
dos sovietų kalėjimas) ir pagaliau 
nužudytas.

f Stasys Umbraxas, literatūros is
torikas, universiteto docentas. Gimęs 
1916 m- Studijavo .Kauno ir Vilniaus 
universitetuose. Priklausė “Šatrijos” 
ateitininki} meno draugijai. Okup. 
Lietuvoje dirbo Lietuvių Kalbos ir 
Literatūros Institute. Paruošė mo
kykloms lietuvių literatūros vado
vėlį. Daktaro laipsniui rengė stam
bų veikalą apie Žemaitę. Atskiri jo 
veikalėliai; Jonas Biliūnas (1956., 
Tipiškumo problema literatūroje 
(1958), Literatūros kryptys ir me
todai (1962), Literatūros rūšys ir 
žajirai (1964).

Už Mirusius
' 1

• A.a. Jonas Gradeckas, jo mirties 
metinėse, bus prisimintas šv. mi- 
šiomis, kurios įvyks Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje šių metų birželio 
mėn. 20 d. 10 vai.

Giminės ir pažįstamus kviečia at
silankyti

žmona Karolina Gradeckienė.

Skaityk 
ir platink

"LAIKĄ"

Mirus Lietuvoje poniai ELENAI VALANTINAVIČIŪTEI - JAN
KEVIČIENEI, jos broliui skaudaus liūdesio valandoje Ignui 
Valantinavičiui ir jo žmonai reiškiame gilią užuojautą.

Bronė, Juozas šiušiai

FOTO P R I T T Y o
Robertas A. Preikšą g

Fotografas vyksta į namus1. 8
Gimtadieniai - Vestuvės - Krikštai - Įvairios g 
Šventės ir tt. g

Humberto I 368 Colon 1137 g
V. Alsina Temperley 8

ocooooooooco<x>o(x:ooocgooooC)Oooooooooooocxdoooooooo8

2000000000000CX30000.000000000000000000000000000000000 
g Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS 8
g Gydytojas 8

§° Priima penktad. 19 vai.: g

Viamonte 749, P. 15, Dep. 1 - Cap. Fed. - T. E. 923-5337. g 
g šeštad. 15 vai.: . g
g Condor 1519 - Cap. Federal - T. E. 923-7509. 8
ooooooooooocx?oqooooogoocoocooocoocoooooooooocoooooo5
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I “COCHERIA” |
| AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS Í
!!! Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius —■ daro kelio- = 
S nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- 
in vėms ir krikštynoms. ĮJĮ
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= Temperley ' BALCARCE 510 =
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1$ SUSIVIENIJIMO LIET. ARG. VEIKLOS
SLA Visuotinas Nariu Susirinkimas

Gegužės 9 d. savose patalpose 
įvyko SLA visuotinas narių susirin
kimas, kuriame buvo patiekti svar
stymui du punktai:
1. namų (a.a. V. Baltakio palikimo) 

pardavimo reikalas,
2. dalinis statuto pakeitimas.

Susirinkimų atidarė ir jam va
dovavo pirm. Raul Stalioraitis, pra
šydamas susirinkusiųjų gerai apgal
voti šį reikalų ii- nuspręsti ai- par
duoti šiuos namus.

Platesnį pranešimų šiuo reikalu 
davė C. Valdybos narys p. A. Ar
lauskas: ši nuosavybė Susivienijimo 
žinion pereina tik po penkių metų. 
Iki sueis šis terminas SLA neturi 
jokios naudos. Atsirado pirkėjas, 
buvęs a.a. Baltakio pusininkas p. 
Laucius, kuris nori atpirkti namus 
siūlydamas 5,5 milij. pezų. Iš susi
vienijimo pusės buvo įgalioti du as
menys -— Aliukas ir Paserbskis ap
žiūrėti namų vietoje.

Prieita bendros nuomonės, kad 
namų visdėlto verta parduoti, juo 
labiau, kad reikalinga pinigų tęsti 
pradėtam stogo remontui SLA rū
muose. Padarius balsavimus visi vien
balsiai pasisakė už namo pardavimų 
įgaliodami Centro Valdybų susitarti 
dėl kainos ir mokėjimo sąlygų.

Ta pačia proga prisiminta, kad a. 
a. Baltakio kapas aptvarkytas ir pa
statytas paminklas. Išlaidos pusiau 
— p. Lauciaus ir SLA.

Juozas Stalioraitis siūlo: įamžinti 
pirmųjį palikusį namų Susivienijimui 
pastatant jaunimui aikštelę su žai
dimo įtaisais ir nors mažų Baltakiui 
paminklėlį ir pavadinti aikštę Pra
no Baltakio vardu.

Ignas Stukas siūlė turint pinigų 
pasirūpinti nupirkti naujuose Lanus 
kapuose gabalų žemės lietuviškiems

Susivienijimas Liet. Arg.
Susiv. Lietuvių Argentinoje su ma

žųjų ansamblio meninėm pajėgom ir 
šeimyniškomis vaišėmis, gegužės 15 
d. nuosavuose rūmuose paminėjo vie
nų iš tradicinių šios organizacijos 
švenčių - Motinos Dienų. Į minėji
mų susirinko daug SLA narių bei 
svečių.

Minėjimų atidarė ir programai va
dovavo Leopoldas Stankevičius. Pir
moje eilėje buvo pakviesta p. Ona 
Rastenienė, sena SLA veikėja, kuri 
tarė tai dienai pritaikintų žodį iš
keldama motinos reikšmę žmonijos 
gyvenime.

Po to pasirodė scenoje gražiai iš
sirikiavęs ir pasipuošęs su tautiniais 
rūbais SLA mažųjų ansamblis ir va
dovaujant bei lydint pianu p. I. Stan
kevičienei sudainavo keletu lietuviš
kų dainų: Lietuva brangi, Močiute 
mano, Edelweiss, Mano darželis, 
Siuntė mane motinėlė, Sveika vasa
rėle, Supinsiu dainužę, kurios skai
tlingos publikos buvo priimtos su 
gausiomis katutėmis. Džiugu konsta
tuoti, kad jaunieji ansambliečiai kiek
vienų kartų geriau taria lietuviškai, 
drųsiau jaučiasi scenoje, nors jtj tar
pe ir yra dalyvių, kurie neturi gry
nų lietuviškų kraujų. Tai be abejo, 
mokytojų p. Simanauskienės, p. Stan
kevičienės ir jų padėjėjų nuopelnas. 
Dainoms pasibaigus p. J. šiušis pa
sveikino ansambliečius ir juos ap
dovanojo saldainiais.

Antroje programos dalyje SLA ma
žųjų ansamblis pašoko Gyvatarų ir 
Ketvirtainį, o didesnieji to ansam-

Atžalynas
Atžalynas ruošiasi visų smarkumu 

pirmajai savo šių metų šventei. Šis 
pasirodymas įvyks š. m. gegužės 29 
dienų. Mes manome, kad mūsų kolo
nijos lietuviai įvertindami jaunimo 
darbų ir pastangas ir jų norų eiti 
lietuvišku keliu, įvertins tai ir pa
rems savo gausiu dalyvavimu šia
me parengime. Padėkime jaunimui!

• Antanas Subačius, kovo 20 d. 
smarkiai susižeidė kojų kritęs nuo 
laiptų. Kojų sugypsavus turi išbūti 

kapams. Šiuo atveju būta nuomonių 
ir už ir prieš. Tačiau mums atrodo, 
kad idėja labai graži. Viso pasaulio 
lietuviai jau turi savo kapus. Laikas 
ir Argentinos lietuviams susirūpinti 
šiuo reikalu.

Antruoju punktu svarstyta statuto 
reforma. SLA nariai moka metinio 
nario mokesčio 250 pezų metams — 
jokinga suma. Reikia nario mokestį 
pakelti, bet prieš tai reikalinga pa
keisti tris statuto paragrafus. Susi
rinkimas įgaliavo Centro Valdybų su
tvarkyti statuto pakeitimų, o nario 
mokesčio sumų nustatys sekantis vi
suotinas narių susirinkimas, pagal 
šios dienos pezo vertę.

Tuo oficialiai ir baigėsi susirinki
mas. Tačiau dar buvo kalbėta įvai
riais aktualiais reikalais Simonas Ei- 
dietis palieka savo namus Susivieni
jimui su sųlyga naudotis jais iki sa
vo mirties. .Jis su C. Valdybos na
riais buvo pas notarų ir ten įteikė 
dokumentus palikimo sutvarkymui. 
SLA rūmų remontas vyksta. Jau įdė
ti nauji langai ir durys salėje, kai
navo apie 700.000 pezų. Stogo re
monto išlaidos numatomos apie 1 
milij. pezų. Pakeltos sienos ir nu
pirktas medis. Darbo vedėju pakvies
tas Stukas (junj.). Visas stogas bus 
naujas. Darbas bus atliktas talkos 
būdu. Vandens vamzdžiams įdėti bus 
pasamdytas specialistas.

Daug kalbėta jaunimo reikalu. A. 
Arlauskas priminė, kad SLA kai pir
ko žemę ir senus namus, pirko jau
nimui, tačiau jis atsitraukė nuo Su
sivienijimo lygiai kaip ir nuo kitų 
liet, organizacijų. Susirinkusieji pra
šė valdybos sudaryti sųlygas, kad jau
nimui būti; įdomu čia susirinkti. Ge
riausia pradėti su visai mažais vai
kučiais.

Paminėjo Motinos Dieną 
blio dalyviai atliko Kubilų, Šustų, 
Rugučius, Jonkelį ir kitus mūsų tau
tinius šokius. Jiems akordeonu ly
dėjo akordeonistas Juozukas Remei
ka.

Visi tautiniai šokiai buvo gausiai 
palydėti plojimais. Jie teikė džiaugs
mo ne tik jauniems šokėjams, bet ir 
jų tėveliams, kurie nesigaili laiko nei 
išlaidų vaikučius programai paruošti.

Programai pasibaigus visi ansam
blio dalyviai apdovanojo savo ma
mytes gėlėmis, o SLA šeimininkes 
pats pirmininkas papuošė taip pat 
gėlėmis.

Užbaigos žodį tarė SLA pirm. p. 
Raul Stalioraitis, padėkodamas vi
siems programos vykdytojams, šven
tės ruošėjams, svečiams, o ypač an
samblio mokytojoms p.Irenei Sima- 
nauskienei, p. Irenei Stankevičienei, 
p. Olgytei Zabarauskaitei de Casas, 
kurios buvo apdovanotos gėlių puokš
tėmis.

Po to sekė vaišės, prie kurių sve
čiai vaišinosi gerai nuteikti geros 
vaikų programos. •

SLA ansamblio dalyviai pasirodę 
programoje: M. Baršauskaitė, S. Ba- 
kaitytė, M. Baliūnaitė, S. Gedvilai
tė, I. Simanauskaitė, V. Bielinytė, 
G. Baliūnaitė, I. Bačanskytė, O. Ba- 
čanskytė, A. Spreafico, G. Cambell, 
S. Walter, S. Stankevičiūtė; H. Ka
marauskas, R. Twaska, L. Baršaus
kas, R. Bakaitis, G. Czop, J. Hema- 
de, R. Trakimavičius, R. Bielinis, C. 
Baliūnas, A. Rutkus, E. Spreafico.

du menesiu lovoje. Randasi namie 
žmonos Emilijos priežiūroje.

• Rambynietis Romas Deveikis, 
išvykęs su kaimyniniu vengrų klubu 
žaisti rutulį į Urugvajų, ten sulau
žė vienų rankos kauliukų. Rankų 
sugypsavus turi būti poilsyje du 
mėnesiu. Randasi dr. Adomino prie
žiūroje. Šeimos dirbtuvėje jį pava- 
doja brolis Juozas.

• Ona įneš Merkytė ir Jonas Re
ges džiaugiasi susilaukę pirmgimio 
sūnaus, kuriam duotas Alejandro 
vardas, gimė 5.IH.71.

Nauji Laiko Rėmėjai
$ 2150 — Inž. Algis Rastausksa
„ 1000 —Julia Bubliauskienė
„ 650 — Jurgis Neniškis
„ 650 — Guillermo Pacas
„ 550 — Domicėlė Gurskaitė
„ 500 — Antanas Šeštakauskas
,, 500 —Jurgis Viliamas
„ 350 — Pranas Kacevičius
„ 250 — Marija Balnienė
„ 200 — Antanas Žydelis
„ 200 — Jonas Vilys
„ 200 — Ignas Čepulis
,, 150— Viktorija 'Kamariūnienė
„ 150 — M. Liveikienė
„ 150 — Paukštė Anufras
„ 150 — A. Janulis
„ 150 — Ona Glemžienė
„ 150 — Jonas Grigaliūnas
,, 150 — Kazimieras Salucka
„ 150 — Jonas Kalibatas
„ 50 — Albertas Dominas
„ 50 — Antanas Kruška
„ 50 —■ Juozas Kepalas
„ 50 — Jonas Jėznas
„ 50 — Pranas Valantiejus
„ 50 — Stasys Jutinskas
„ 50 — Jurgis Rauba

Dėkojame visiems “Laiko” skai
tytojams susimokėjusiems prenu
meratų ir parėmusiems auka.

“Laiko” administracija.

• Iš Urugvajaus į Argentiną at
vyko Lietuvos pasiuntinybės spau
dos etašė p. Kazimieras Čibiras, aj>- 
sistojo pas ponus Šantarus, Ban- 
field mieste. Gegužės 17 d. suėjo 
kaip tik 30 metų kai p. Čibiras iš
lipo iš laivo Argentinoje. Ta proga 
p. Čibiras užsakė padėkos mišias 
lietuvių parap. bažnyčioje.

Aukos Radio Valandėlei
20 dol — Dr. Laucius - Š. Amerika 
10 dol. — Matas Povilaitis - Š. Am. 
$ 2.000 —■ Vincas Stundžia - Berisso 
„ 1.000 — Teofilius Aliukas
„ 500 — Kazimieras Vaištartas

Už aukas nuoširdžiai dėkojame 
Radio Valandėlės Vadovybė.

Lietuvos Sukilimo Minėjimas
Šiais metais birželio 20 d. sueina 

30 metų, kai vokiečių - sovietų karui 
prasidedant, lietuvių tauta vieningai 
sukilo prieš sovietinį Lietuvos oku
pantą, paskelbė mūsų tautos nepri
klausomybės atstatymą ir sudarė lai
kinąją vyriausybę. Tai galėjo pada
ryti tauta mylinti savo kraštą ir 
galutinai tautiškai subrendusi nepri
klausomybės laikotarpiu.
įvyks lietuvių parapijoje sekmadieni, 
birželio 22 d. programoje:

Šios ypatingos sukakties minėjimas
17 vai. pamaldos už žuvusius su

kilimo metu ir ištremtus į Sibirą 
po to žuvusiųjų pagerbimas prie liet, 
kryžiaus.

18 vai. minėjimas su Įvairia me
nine programa. Lietuviai prašomi tą 
dieną rezervuoti šiam parengimui.

Birutietės Ruošia Motinos Dieną 
Adrogue Mieste

Šių metų gegužės mėn. 23 d. 16 
vai. savo nuosavose patalpose c. Jor
ge 330, Adrogue, Birutės draugija 
ruošia Motinų pagerbimą. Bus ar
batėlė ir atitinkama programa. Drau
gus ir kaimynus regėjos maloniai 
kviečia atsilankyti.

• Onytė Tomkūnaitė ir Albertas 
Kazlauskai džiaugiasi šeimos padi
dėjimu gimus dukrai 28. 4. 1971 m. 
kuriai duotas vardas Daniela Ma
rion. Be šios mažosios Kazlauskų 
šeimoje dar auga 4 vaikučiai.

• Kazimieras Urbanavičius, SLA 
namų prižiūrėtojas, sunegalavus šir
džiai jau antras mėnuo randasi lo
voje daktarų ir šeimos priežiūroje.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 13,50 administracijoje; 
§ 15,— namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.

XXII Metai — Nr. 489

ALOS TARYBOS SUSIRINKIMAS
Gegužės 14 d. SLA patalpose, La

nus, Bs. As., 9.40 vai. vakare įvyko 
ALOS Tarybos mėnesinis susirinki
mas, aptariant aktualiuosius reikalus.

Perskaičius ir priėmus pereito su
sirinkimo protokolą, buvo užsiminta 
apie jaunimo auklėjimo reikalą, są
ryšy su “Laike” tilpusiu straipsniu 
“Mokinkime naujų kartų lietuviš
kai ’ ’.

SLA pirmininkas pažymėjo, jog 
liepos 9 d. 10 vai. ryte bus jų drau
gijos metinės pamaldos Aušros Var
tų parapijos bažnyčioj, Avellanedoj, 
o vakare 9 vai. Susivienijimo patal
pose įvyks minėjimas. Gi liepos 10 
d. bus pietūs. Laukiama svečių iš 
Kordobos ir atsižvelgiant į juos, bu
vo sustatyta minėta šventės progra
ma.

Buvo apgailestauta, kad Lietuvių 
Centro vadovybė iki šiol ALOS Ta
rybai dar nepristatė šių metų savo 
veiklos kalendoriaus. Sąryšy su tuo 
trūkumu, vėliau gali kilti švenčių 
susikirtimi} bei sutapimų su kitų 
draugijų šventėmis.

Pranešama, jog asmens dokumentų 
arba cedulų tvarkymo reikalas yra 
tęsiamas toliau.

Lietuvių muziejui, esančiam prie 
Aušros parapijos, tvarkyti bei pri
žiūrėti komisija netrukus pradės sa
vo darbų.

Lietuvių jaunimas gegužės 25 d. 
16 vai. turės svarbų susirinkimų, ku
ris įvyks liet, parapijos patalpose, 
kur bus aptartos veiklos gairės. Ga
limas dalykas, jog tos pačios dienos 
ryto liet, jaunimui su tautiniais dra
bužiais bus suteikta proga dalyvauti 
tradiciniame parade — Buenos Aires

Rotary Klubas pagerbė 
Lietuvių Parapiją

Šių metų gegužės 17 d. Gerli Ro
tary klubas, kuris pastoviai kiekvie
nų pirmadienį susirenka Lietuvių Sa- 
lione Avellanedoje, pagerbė Aušros 
Vartų liet, parapijų. Ta proga pa
gerbime dalyvavo parapijos klebonas 
kun. Juozas Petraitis, Zeferinas Juk
nevičius, brolis Pijus Gudelevičius, 
Albertas Rupienius ir kun. A. Steig
vilas. Ta proga Dr. Dusaut davė iš
samių paskaitų apie Lietuvą; jos is
torijų, kovas dėl laisvės ir apie lie
tuvių parapijų. Rotary klubo pirm. 
Dr. Saba įteikė kun. J. Petraičiui 
savo klubo vėliavėlę. Zef. Juknevi
čius ta proga tarė trumpų padėkos 
žodį.

Pažymėtina, kad tas pats Gerli Ro
tary klubas yra padovanojęs Aušros 
Vartų mokyklai 8 dideles rašymo 
lentas.

Padėka
Monikai Galickienei ir jos šeimai 

paaukoajusiems lietuvių parapijos 
salės ir aikštės įrengimams eilę 
jlektrinių raktų, už kuriuos nuošir
džiai dėkojame.

Lietuvių parapijos vadovybė.

Pranešimas - Pakvietimas
Pramatant naujus meninius pasi

rodymus, kurie netolimoje ateityje 
bus atliekami, kviečiame visus buvu
sius vaidybos meno mėgėjus ir pri
jaučiančius susitarti telefonu: K
JII=lll=lll=lll=III=lll=lll=lll=III=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll= 
iii 
ši 

iŠ 
Š 

Si 
Š 

Si

š 

Š 
I

=
ÜÍi=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=ni=niEiii=m=iii=fii=ui=iii=ni=ni=iii=iii=iii=iii=iii=iii=nra¡

Šių metų birželio men. 20 d. sekmadienį, lietuvių pa
rapijos patalpose ruošiamas

LIETUVOS SUKILIMO 30 METŲ PAMINĖJIMAS
Programoje: 17 vai. šv. Mišios už Tėvynę, po to 

žuvusiųjų sukilime pagerbimas prie liet, kryžiaus.
18 vai. Minėjimo aktas ir vaidinimas lietuvių salėje su 

atitinkama momentui nuotaika. Per mišias ir minėjimą 
dos jungtinis šv. Cecilijos ir Bs. As. "Aušros” chorai.

Visus kviečia atsilankyti

gie-

Rengėjai.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1971 m. gegužes 19 d.

mieste. Apie tai paaiškės sekančio
mis dienomis.

Iš Eltos gautame laiške primena
ma, kad lietuviškos organizacijos ra
šytų laiškus ar telegramas kreipian
tis į naujųjų Turkijos vyriausybę, 
kad pabėgėliai Bražinskai (tėvas ir 
sūnus) nebūtų išduoti rusams, nes 
tai būtų lygu jų pasmerkimui mir
čiai ! Laiškai bus rašomi.

Buvo užsiminta ir apie Liet. Ra
dijus Valandėlės kritiškų finansinę 
būklę, nes yra nemaža skola, užsili
kusi iš ankščiau, o kitas rūpestis, 
— kaip rasti pinigų tolimesniam pro
gramų tęsimui, nes kas mėnesį rei
kalinga arti $ 40.000 pezų. Tam tiks
lui sudaryta komisija ieškos būdų 
minėtai problemai spręsti.

Lietuvių Senelių Židinio atstovas 
J. šiušis paminėjo, jog esą gaut? 
stambesnių aukų ir todėl bus galima 
įrengti kitus du kambarius. Finan
sinė būklė šiuo metu esanti pagerė
jusi.

Lietuvos vardo gatvės gavimo rei
kalas Lanus mieste, šiuo metu yra 
atsidūręs La Platos miesto savival
dybėj ir nepramatoma, kad artimoj 
ateity bus išspręstas. Lomas de Za
mora mieste irgi planuojama daryti 
žygių Lietuvos gatvės reikalu, ypač, 
kad būtų gauta gatvė Temperley, kur 
daugiau gyvena lietuvių.

Minėtais svarstymais užbaigtas šis 
susirinkimas. Tiesa, buvo patiekta ir 
finansinė ALOS Tarybos apyskaita, 
kuri yra neblogoj būklėj. Sekantis 
ALOS Tarybos susirinkimas įvyks 
birželio mėnesio 11 d. Lietuvių Cen
tro patalpose 8.30 vai. vakare.

J. N. P.

j Runimas 783-4887 arba liet, parapi
jos raštinė 208-5027.

Lietuvių Tėvų Dėmesiui
Nuo šių metų birželio mėnesio 

pirmojo šeštadienio lietuvių pa
rapijoje pradeda veikti šeštadieni
nė lietuvių vaikų mokykla. Moks
las nemokomas. Tėvai pasinaudokite 
teikiamomis lengvatomis ir atveskite 
vaikus į mokyklą. Prašom iš anksto 
vaikus užregistruoti. Informacijos — 
parapijos raštinėje arba tel. 208-5027.

Lietuvių Radijo Valandėlės 
Metinė Šventė

Pranešame mūsų mielai visuomenei- 
jog šių metų birželio 5 d. lietuvių 
parapijos salėj, Avellanedoj (Brasil 
835), įvyks LIETUVOS AIDU Ra
dijo Valandėlės metinė šventė su 
programa. Tikimės jog mūsų orga
nizacijos tų dienų susilaikys nuo pa
rengimų, kad visuomenė kuo skai- 
tlingiau galėtų dalyvauti lietuvių 
Radijo Valandėlės metinėj šventėj. 
Šventės programa šiame numeryje.

• Jorge Raul Salučka - Martinez 
gražiai atšventė savo 7 metų am
žiaus sukakti. Jo tėveliai Juaua Sa- 
lučkaitė ir Francisco Martinez š. m. 
balandžio 25 d. Florencio Varela 
vietovėje suruošė jaukių šventę, ku
rioje dalyvavo daug p. Salučkų ar
timųjų. Šventės metu skambėjo lie
tuviškos sutartinės, kurias L. Lem- 
beris didesniam įvairumui įrašė į 
juostų.
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DALYVAUKIME RADIO VALANDĖLĖS PARENGIME BIRŽELIO 5 D. 21 V. LIETUVIŲ SALIONE - AVELLANEDOJE!!!
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